† **FARSILE**, *Quod farturam recipit*. Laurent. in Amalthea ex Apitio.

\* **FARSITUS**, dicitur de eo, qui cibis oppletus est, in Comed. sine nomine act. 2. sc. 5. ex Cod. reg. 8163: *Exuriant (ancillæ) Farsitæ.*

\* **FARSITUS**, *Fartus*, Gall. *Farci*. Reg. feodor. Aquit. sign. JJ. rub. in Cam. Comput. Paris. fol. 37. v: *Cum dominus rex vult facere transitum per partes suas, et mandat ei ante, quod paret sibi pran-*

*dium debitum, debet ei dare subius castrium de Bedessan, unam vaccam Farsitam, secundum modum antiquum.*

\* **FARSURA**, pro *Fartura*, apud Petrum Blesensem Epist. 86. [\* et Tertullianum. Vide Forcellinum in *Fartura*.]

\* **FARSWEROTOS**. Vide *Furswirotos*.

\* **FARTALLIA**. [Patella. DIF.]

† **FARTELLUS**. Vide *Fardellus*.

† **FARTHING**. Vide *Ferto*.

\* **FARTILLES**, *quod fures ibi cileantur, furca*, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. Leg. *Furcillæ*. Vide in hac voce.

† **FARTO**. Vide *Fartorium*.

† **FARTOR**, *Nomenclator*, in Glossario Sangerman. MS. n. 501. Apud Festum explicatius: *Fartores, Nomenclatores, qui clam velut infarcirent nomina saluatorum in aurem Candidati.* [\* Etymon petendum a verbo *Fari*.] Candidatis seu Petitoribus in primis elaborandum erat, ut singulos cives nossent, eorumque nomina tenerent; cum autem in tanta populi multitudine et tantis vitæ occupationibus hoc fieri vix posset, ministerium instituerunt, qui Candidatis nomina omnium civium, ut quisque occurreret, suggereret, eumque *Nomenclatorem* vocarunt Cicero pro *Muræna Monitore*, Festus vero *Fartorem* dixit, et ex eo Glossator Sangerman.

† **FARTORIUM**, *Laniarium*, Gall. *Tuerie*, Parisiis *Echaudoir*. Charta Boleslai Ducis Silesiæ ann. 1311. apud Ludewig. tom. 6. pag. 456: *Rite et rationally vendidimus Fartorium seu curiam maculatoriam in Aureo-monte, in civitate vel extra civitatem, ubicumque expedire videbitur, edificandum, cum omni usufructu et utilitate, qui inde proveniunt et provenire possunt, et cum omni jure et dominio, sicut dictum Fartorem habuimus et tenuimus, Hermanno Scriptori, etc.* Vide *Maculatorium*.

† **FARTUM**, Prædium rusticum, ni fallor, omnibus rebus quæ ad culturam pertinent instructum, idem quod *Affare*, [\* Sed legendum opinor *Factum*. Vide supra *Factum* 4.] Testamentum Florentiæ de Castellana ann. 1398. ex Schedis Præsidis de *Mazaugues*: *Voluit. . . quod totum Fartum de Luco sibi serviat, et de ipso Farto sibi domina et signorossa.*

† **FARTUS**. Vide in *Ferto*.

\* **FARUM**, ut supra *Farrum*. Libert. S. Marcel. ann. 1343. in Reg. 163. Char-toph. reg. ch. 89: *Item quod ala Fari dicti loci transmutabitur retro domum.*

1. **FARUS**, *Cænator, Cænatorium*, *Pa-piæ*.

† 2. **FARUS**, *Fretum*, Gall. *Detroit*. Chronicon Siciliæ inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 59: *Nos (Bonifacius VIII. Papa) de vestra discretionis et circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, et volentes ut eo lubentius rebelles iidem, civitates, castra et loca tam ipsius insulæ, quam aliarum etiam regni prædicti partium citra Farum; intelligo Messanense fretum, Gall. *Le Phare* seu *Le Detroit de Messine*. [\* Regnum Siciliæ tam ultra Farum quam citra, in Chart. Frider. II. Imper. ann. 1216. in alia ann. 1219. apud Pertz. Leg. tom. 2. pag. 229. 232. etc.]*

† 3. **FARUS**, *Lucerna* sive *Lychnuchus* orbicularis et circularis. Vide *Pharus*.

\* 4. **FARUS**, *Fasciculus*, ut videtur, seu onus, sarcina. Jura vicecom. Narbon. ann. circ. 1260. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 546: *Habet ab omnibus hominibus. . . portantibus ligna cum suis animalibus Narbonam, ratione intradæ, de quolibet animali, unam saumatam li-*

gnorum, et de cupolata duos Faros hominum semel in anno de animalibus.

† FARWESOTU. Vide *Fursuwirotos*.

\* FARZIUS, Vestis species. Chron. Placent. ad ann. 1888. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 583: *Utuntur... Farzius magnis et parvis a lectis et cortinis de tela circumcirca dicta lecta*. Vide supra *Farsetus*.

\* FASANUS, Phasianus, Gall. *Faisan*. Libert. villæ de *Coynau* concessæ a Joan. dalph. ann. 1312. in Reg. 150. Chartoph. reg. ch. 113: *Item concedimus eisdem, quod venari possint modis omnibus, quibus voluerint... ad omnia setarum genera et avium... exceptis perdicibus et Fasanis, quos non debet capere, nisi cum avibus*. Stat. Taurin. ann. 1860. cap. 304. ex Cod. reg. 4022. A: *Nulla persona... exeat civitatem in die fori seu Sabbati pro emendis Fasanis, perdicibus, leporibus, etc.* Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 81: *Ad fillum sive laqueum vel ad retia nemo capiat Fasanos vel perdices*. Vide infra *Fascianus*.

\* FASCALIS, [Ad fascem pertinens. Inscript. apud *Fabrett*. p. 274. n. 154. Maximo *Fascali* Aug. N. Bictoria cojugi incomparabili. Idem *Fabrettus* hic adnotat, fasces hinc inde cum securibus in lapide representari, unde intelligimus, hunc Maximum fuisse Augusti cuiusdam lictorem, cujus professio hac voce cadentis Latinitatis propria significatur.]

\* FASCELLA, ut *Fasciola*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Gengla, Prov. cingula, fascia, Fascella, fasciale, qua pueri involvuntur*.

† FASCEMINA. Vide *mox Fascennina*.

FASCENNINA, FASCENNIA, Ital. *Fascennata*, Propugnacula urbium, seu arcium ex *Fascinis*, seu ligneis fascibus confecta. Ugutio: *A fascis, hæc fascennina, i. clausibilis vallatio, sicut circa castra et civitates, quæ solet fieri quibusdam lignis*. Ita enim Glossæ *Pitheonæ*, ex quibus emendandæ, quæ *Isidorianæ* habent *Fascennina*. Gloss. Lat. Gall.: *Fascennia, Palis de bois, ou closture environ chastiaus*. Nos etiamnum *Fascines* dicimus. Occurrit in Hist. Obsid. Jadrans. lib. 1. cap. 4. lib. 2. cap. 19.

† FASCES, ut apud Romanos summi magistratus indicium fuere, ita apud Scriptores mediæ ævi pro suprema potestate usurpatur hæc vox. Testamentum Rodulfi Episc. Bituric. sæc. 4. Bened. part. 2. pag. 161: *Placuit etiam huic inseri testamento ut nec meo, nec parentum meorum (dominio) nec Fascibus regie magnitudinis, nec cujuslibet terrenæ dignitatis subiaceant*. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fascis, Faissel, ou enseigne de honneur*. Ubi additur hic versiculus:

Pondera sunt Fasces, Fasces dicantur honores.

1. FASCIA, [Modus agri, idem ut videtur, qui *Faicia*. Antiq. Recog. Revel. Vienn. *Probus* fol. 58. verso: *Nicholaus Rex tenet de Comitè unam Fasciam de bosco de Brochiis et debet inde XII. den. censuales, et tenet 1. petiam bosci ibidem libere*. Stephanotius tom. 10. *Fragm. MSS.* pag. 253. ex *Tabulario B. M. de Rupeforti*: *Anno MCLXXXIV... concedimus... quidquid juris habemus in Fascia quæ est inter nemus et aquam*.] Vide *Fasciola, Funiculus, Suppellicium*.

\* f. pro *Faicia*. Vide supra in hac voce. Chartul. S. Vincent. Laudun. ch. 81: *Notum esse volumus... integram terræ Fasciam unam et de duabus Fasciis duas partes ad decimam garbam in territorio de Dagnis perpetuo habendas dedisse,*

tertiam duarum Fascium partem, Wilhelmo partitice nostro concedente.

† 2. FASCIA et FASCIUM, passim occurrunt in Antiq. Recog. Vien. Regesto *Probus*, pro *Fascis*: ut *Fascia ligni*, Gall. *un Fagot de bois*; *Fascium feni*, Gall. *une Botte de foin*. Vide *Fascius*.

\* *Faschiel*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1442. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 114: *Comme le suppliant eust marchandé... de couper et abatre certaine quantité de bois et en faire des fagos et Faschiel*.

FASCIAMENTA, Fasciæ sepulcrales. Alcuinus Ep. 71: *Numquid non Fasciamenta mortui eodem verbo solvere poterat, quo mortuum vitæ redditum de sepulcro prodire jussit*? Vide *Pectorale*.

\* FASCIANUS, ut supra *Fasanus*. Chron. Estense ad ann. 1344. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 537: *Fascianorum, pavonum, columbarumque et reliquarum avium ad ingentem numerum consumuntur satis constat*.

\* FASCIATORIUM, Fascia qua frons sacro chrismate inuncta obvolvatur, idem quod *Chrimale*. Reg. Bern. abb. Cassin. tom. 2. Hist. ejusd. monast. pag. 460. col. 1: *Item ut rectores ecclesiarum monere debeant semper populum et presertim parochianos, quod per lavationem panni vel Fasciatorii compaternitatem non debeant contrahere, sed solum per baptismi et confirmationis sacramentum*. Quomodo etiam legendum, pro *Fassatorium*, ibid. pag. 465. col. 1: *Item si aliquis per ablutionem Fassatorii sui panni compaternitatem contraxerit contra canonum instituta, etc.*

\* FASCICULARIUS, *Bajulus*, Gall. *Portefaix*. Gloss. Cæs. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 673. col. 2: *Fascicularii, qui ferunt pondera, unusquisque denarios duos*. Vide *Fardellarius*.

† FASCILLA, *Falcula*, Gall. *Faucille*. Charta Ingelranni III. Codiciacensis Toparchæ ann. 1207. in Hist. Codiac. pag. 166: *Concedo... herbam meam nemois de Laujou ad Fascillam*. Vide *Facilla*.

\* FASCILONES apud Monachum Sangallensem e cod. reposuit *Pertz* lib. 2. cap. 21. ubi vulgo legebatur *Fasciolones*. Idem esse videtur quod *Fasciola*.

\* FASCINA, vox Italica, Lignorum fascis, Gall. *Fascine* vel *Fagot*. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 58: *Inter dictas perlicas ponantur Fascinæ lignaminum*. Stat. Montis-reg. pag. 188: *Quod si aliquis imponeret ignem in aliquibus paleis,.... aut lignis vel Fascinis existentibus extra casingamentum, et nihil aliud concremaretur, nisi ipsæ paleæ, fenum, ligna et Fascinæ, etc.*

FASCINABULUM. Notæ Tyronis pag. 182: *Fascinum, Fascinabulum, Fascinabellum, Præfascinat, etc.*

† FASCINARE. Gloss. Isid.: *Fascinat, Gravat, Papias: Fascinat, Adulando impetit, laudando decipit, gravat*. Id est, nocet fascino: quo significatu Latinis notum verbum *Fascinare*.

\* *Enfascigner*, pro vulgari *Enscrocler*. *Fascinare*, in Lit. remiss. ann. 1461. ex Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 294: *Le mari de la suppliant lui dist qu'elle l'avoit Enfascigné*. *Fesne*, fascinum, vulgo *Charne, ensorcelement*, in Stat. eccl. Turon. ann. 1396. cap. 78. ex Cod. reg. 1237: *Si peccaverint (precaverint) ad fascinum vel qualescumque precationes, excepto simbolo et oratione Dominica, etc.* Ubi versio Gallica: *Si aucun chante à Fesne aucuns chantemens, etc.*

FASCIOLA. Ugutio, partim ex *Isidoro*

lib. 19. cap. 33: *Fasciola dicitur, qua vulnera ligantur. Fasciæ vero Latinis cingulum, quo puer circumligatur in cunis*. [\* Hinc *Faisser*, pro *Vulnera alligare, curare*, Gall. *Panser*. Lit. remiss. ann. 1443. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 297: *Iceului Toulhon fut confessé et receut son Createur; et après fut Faisse et aparillé*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Faysser. Prov. fasciare*.] Diminutivum a *Fascia*, cujus vocis crebra occurrit mentio in *Regulis Monasticis*, cum agunt de *Monachorum vestibus*, ubi maxime itinerantium fuisse observare est. *Bernardus* in *Consuetud.* *Cluniacensis*. *MSS.* cap. 3: *Non debet equitare sine Fasciis plusquam una leuca*. Cap. 62: *Ablatis calcaribus, et Fasciis ad Monasterii introitum petat veniam*. *Lanfrancus* in *Decretis* pro *Ordine S. Benedicti* cap. 7: ait ad *Camerarium* pertinere, ut procurret *fratribus in iter profecturis cappas, Fasciolas, calcaria*. Idem cap. 14. *Monachum Fasciolatum, aut cinctum, sive cum cappa*, in *claustrum* introire vetat, quod hæc sint itinerantium. *Bernardus* *Mon.* *MS.* cap. 4. et *Udalricus* lib. 3. *Consuetud.* *Cluniac.* cap. 11. *Fasciolas* *Monachis* tribunt *propter tibias infirmantes*, id est, si id exigat infirmitas. Vide lib. 1. *Miracul. S. Dionysii* cap. 14. *Regula Magistri* cap. 81. statuit, ut *Monachi* habeant in hieme *pallium stamineum, braccas laneas, et Fasciolas, aut pedules*. Vult præterea, ut *Fasciolarum laneæ* non sint, sed *lineæ, ut aliquid distet a Clerico Monachus*. Denique *Conventus Aquigran.* ann. 817. cap. 22. *Fasciolas* duas *Monachis* concessit, et duas alias, quibus *neceesse est itineris causa*. His interdicitur in *Concilio Cloveshovensi* ann. 747. cap. 89: *Nec imitentur sæculares in vestitu crurium per Fasciolas, etc.*

Quærent ipsi *monachi*, quod genus vestis fuerint *Fasciolarum* his locis. *Haftenus* cum *pedulibus* confundit, ut et *Lucas Acherius* ad *Udalricum*, qui *Gammaches* vertit. [His proxime accedit *Editor* *Vet. Disciplinæ* *monast.* qui *Fasciolas* leves quasdam *ocreas* esse existimat, ex eo maxime quod *itinerantibus* propriæ videantur.] *Palam* est, supra laudatos *Scriptores* *pedules* a *fasciis* perpetuo distinguere. Verum non est cur ad *exoticas* *notiones* recurramus, cum *Latina* se offerat; sunt enim *Ciceroni* lib. de *Aruspice*. resp. *Fasciolarum*, quæ, *Ulpiano* D. de *Auro* et *arg.* leg. (34, 2. fr. 25. § 4.) *Fasciæ cruales* dicuntur: *nostris jarretières*; [quod mire illustrat *S. Wilhelmus* lib. 1. *Constit.* *Hirsaug.* cap. 16: *Pro signo Fasciolarum, inculcatum calceorum signum premisum, addito, ut utrumque indicem tibie circumferas*.] *Eginhardus* in *Carolo M.*: *Fasciolarum crura et pedes calciamentis constringebat*. *Monachus Sangallensis* lib. 1. cap. 36: *Fasciolarum cruales vermiculatae, etc.* [\* Vide *Fascilones*. *Fiscorum* describend. *Formulæ* apud *Pertz*. *Leg.* tom. 2. pag. 177: *Est ibi genitum... in quo repperimus sarciles 5. cum Fasciis 4. camisiles 5.* Qualis autem fuerit *calceatura Francorum*, supra attigimus in voce *Armiger*, quibus hæc addere placet ex *Joanne Puricello* in *Monumentis Basilicæ Ambrosianæ* pag. 70. ubi *Bernardi Regis Italiani, Pipini filii, effossum et apertum tumulum* describit, ipsiusque *Bernardi vestes regias*: *Superstites adhuc e corio rubro calcei utrumque pedem contegebant iidemque ligneam quisque soleam, hinc inde coriaceis insulam, habebant. Tam vero apte presseque ad suum quisque pedem juxta ordinem digi-*

torum congruebant, in acutum versus primorem digitum desinentes, ut calceus dexter non nisi dextro pedi, quamdiu integer ille erat, sinisterque sinistro adaptari potuisset. Cæterum quisque calceus duabus tantum corii partibus invicem conusis pedem ita contegebat, ut anterior corii pars in suprema versus crura extremitatem aliquantulum scissa in longum esset, illicque pedi ligamine astringeretur, ad eum prorsus modum, quo rusticana hodie calceamenta factitari solent. Calcaria deinde ærea pedibus aptata describit. A fasciis denique cruralibus nata vox Fesse, seu ut vulgo dicimus, Face, vel Facee, in armorum insignibus. Guill. Guiart. MS. ann. 1804: *Ot main escu portrait à Fesse.*

**FASCIOLUM**, Operimentum capitis, quod Chaldæa incolis tribuit B. Odoricus de Foro Julio in Peregrinat. sua n. 8: *Portant autem super capita sua Fasciola aurea de peritis pretiosis.* Idem forte quod Fasciolas vocat S. Hieronymus Epist. 2. de Vita Clericorum: *Crebra manuscula, et sudariola et Fasciolas, vestes ori applicatas, et oblatos ac degustatos cibos, blandasque et dulces litterulas, sanctus amor non habet.* Neque aliud videtur a φακιολιοι; Turcarum, de quibus Ducas cap. 37. quæ nunc Turbanus seu Tulipantos vocant. Testatur Leunclavius in Pandecte Turc. num. 240. Græcos etiamnum sic appellare Turcos Tulipantos, quod ex fasciis seu fascioliis convolutis et complicatis conficiuntur, etiam Achmes innuit cap. 228. Φακιόλια, Sarcenis etiam tribuit auctor Vitæ S. Nili Junioris pag. 56: *Ἐρχοντο ὡσεὶ δέκα καθάλλαιοι, ἐνδύματα, καὶ ὄπλα, καὶ πακιόλια, καὶ ὄλον τὸ σχῆμα ἔχοντες τῶν Σαρακηνῶν.* Infra: *Περιεβραμένοι δὲ τὰ φακιόλια ἀπὸ τῶν προσώπων αὐτῶν, etc.* Glossæ Basilic. φακιόλιον exponunt ζωνάριον et Semicinctium Latinorum. Alii crumenam et marsupium. Lexicon. Gr. MS. Reg. Cod. 2062: *Φασκόλιον, ἱμάτιον, ἢ σακούλιον.* Aliud Cod. 990: *Φασκόλιον, ἱμάτιον, ὀρίον.* Φασκόλιον δὲ ἐστὶ μαρσιπιον. Ita fere Hesychius. Ismaelitarum vittata capita dixit Hieronym. in Vita Malchi. Vide *Facialis*, [et Glossar. mediæ Græcit.]

† **FASCITERGUM**, ut supra *Facitergium*, Mappula ad tergendam faciem. Occurrit apud Acherium tom. 6. Spicil. pag. 430.

† **FASCIUM**, Fascis, *Fascium fœni*, Gall. *Botte de foin*, in Antiq. Recogn. S. Georgii Esper. fol. 27. Vide *Fascia* 2.

\* **Convent. Saonæ ann. 1526**: *Quando ipsi Quilianenses subditi communis Januæ vendunt canepam in Saona, extorquent denarios sex pro singulo Fascio, ultra id quod per alios solvitur.*

† **FASCIUNGULUS**, Parva fascia, ut conjecto. Vide locum in *Burrene*.

† **FASCIUS**, ut *Fascium*, pro Fascis. *Duos Fascios fœni et duos paleæ*, in Inquisitione Jurium in loco Albonis Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 123. col. 1. [\*\*] *Perolvere per annum fœnum Fascium unum*, in Instrum. inquisit. a missis Imperat. factæ c. ann. 800. post Irminonem pag. 343. ex Fumagalli cod. Dipl. Santambros. pag. 173.]

1. **FASCULUM**, pro *Vasculum*. Gloss. Lat. MS. Reg. Cod. 1013. et Isidori: *Vasculum, Discus, Fasculum.*

2. **FASCULUM**, Fossorium. Vetus Charta Hispanica ann. 955. apud Sandovallium: *Et cum cepissem fodere, divino judicio flagellatus sum, usque adeo quod factus sum cæcus, et milites mei, qui immunes erant a culpa, qui cum Fasculis cepissem fodere, lumen amiserunt.* Huc forte spec-

tat locus ex Glossario Gr. Lat.: *Σκαφιόν, ἤτοι δρυὶ κηπουρικῶς, Acisculum.* Codex MS. S. Germani Parisiensis habet.... κηπουρικῆ, *Acisculum*.

\* **Ligo**, Gall. *Houe*, alias *Faissoir*. Lit. remiss. ann. 1467. in Reg. 201. Chartoph. reg. ch. 3: *Icelle femme frappa le suppliant sur la teste d'un sarceau ou Faissoir.* Vide *Fossorium*.

\* **FASCULUS**, Fascis, Gall. *Botte*. Terrear. Ms. Bellijoc. fol. 11. rº: *Quartam partem unius fessi feni seu Fasculi.* Vide supra *Fascium*.

† **FASELARIA**, Faselii siliquæ vel grana, apud Lampridium in Antonino Helio-gabalo.

† **FASELLUS**, ut Faselus Virgilio, et Faseolus Columellæ, Fabula, Gall. *Feve de harricot.* Vide locum in *Matutinellum*.

\* **FASENDA**, Prædium rusticum, ager, idem quod supra *Faisio*. Charta ann. 1392. ex Tabul. Flamar.: *Tenet ab ipso, tanquam a directo domino sive feudali, Fasendam unam dicti Guillelmi, sitam in parrochia de Tonaco in manso de Podio Lamoros, inter Fasendam de la Ribeyrola ex parte una, et castanetum Gerardi de Chalamo... ex altera, et Fasendam Helie Bugat ex alia, et costale de la Bermundia ex reliqua.* Vide *Fazenda*.

**FASEOLUS**. Vide *Petrum* de Crescentiis lib. 10. de Agricult. cap. 26.

† **FASERIA**, f. pro *Raseria*, Mensura annonaria. Charta anni 1125. apud Miræum Diplom. Belg. tom. 1. pag. 377. col. 2: *In festivitate S. Martini decem Faserias siliginis et duodecim solidos.*